
          

                                  

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Gabinete do Procurador-Geral  

 

1 
 

 

PORTARIA Nº 001, de 16 de janeiro de 2018. 

 

 

Designa a Subprocuradora-Geral Elke Andrade 

Soares de Moura para exercer a Procuradoria-Geral 

em substituição ao titular. 

 

 

Considerando os Oficios nºs 293 e 294/PG/MPC, sobre a fruição de férias-prêmio pelo 

Procurador-Geral no período de 08 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018 e a substituição 

legal da Subprocuradora-Geral no referido período; 

 

Considerando o Expediente nº 4056 PRES/2017, da Presidência do Tribunal de Contas, 

que impediu a fruição e a substituição;  

 

Considerando a decisão judicial proferida no mandado de segurança nº 1095169-

67.2017.8.13.0000, no dia 16 de janeiro de 2018, que deferiu medida liminar e determinou 

ao Presidente do Tribunal de Contas a fruição das férias-prêmio pelo Procurador-Geral com 

a sua substituição pela Subprocuradora-Geral e os respectivos consectários legais; 

  

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro no art. 31, §2º, da Lei Complementar 

n. 102/2008; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Designar a Subprocuradora-Geral Elke Andrade de Soares de Moura para exercer a 

Procuradoria-Geral no período de 17 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018, em substituição 

ao titular, em gozo de férias-prêmio. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

DANIEL DE CARVALHO GUIMARÃES 

Procurador-Geral do Ministério Público de Contas 

 


